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Chciałabym serdecznie podziękować wszystkim,

którzy przyczynili się do powstania niniejszej

pracy doktorskiej – mojemu mężowi, córeczce,

rodzinie, przyjaciołom i wszystkim życzliwym.
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WSTĘP

UZASADNIENIE WYBORU TEMATU

Góry od zawsze fascynowały ludzkość swoją tajemniczością i potęgą. Chęć ich eksploracji

i zdobycia stawała się jednym z głównych pragnień wielu śmiałków na przestrzeni wieków.

Wokół tych naturalnych formacji zaczęły kształtować się grupy miłośników i pasjonatów.

Nazywa się ich często „ludźmi gór”. Według Antoniny Sebesty nie można wyróżnić jednej

konkretnej definicji tego określenia, jednakże zarówno definicja, jak i kryteria, na mocy

których dana osoba może być zaliczana do grona „ludzi gór”, powinny uwzględniać czynniki

takie jak:

̶ formę działalności górskiej,

̶ intensywność i trwałość kontaktu z górami,

̶ stopień ich znajomości,

̶ stopień samodzielności działań górskich,

̶ miejsce urodzenia i zamieszkania,

̶ związki typu zawodowego, twórczego, artystycznego i naukowego,

̶ bezinteresowne działania na rzecz gór i osób z nimi związanych lub w nich

przebywających1.

Sebesta podkreśla, że „człowiekiem gór” jest się przede wszystkim z własnego wyboru.

Z reguły to wybór na całe życie. Najogólniej można powiedzieć, że „ludzie gór”, to osoby,

które związały z nimi swoje życie, przy czym pojawia się tutaj wyraźny nacisk na sferę

emocjonalną i zainteresowania, a nie kwestie pochodzenia, czy urodzenia. Jak pisze Stanisław

Pisarek „ludzie gór to inna nacja, inny świat. To romantycy, marzyciele, zdobywcy i twórcy”2.

Jedną z takich osób był niewątpliwie Bronisław Czech – przez przyjaciół zwany

„Bronkiem”. Mimo, że historia jego rodziny swoje początki miała na terenie dzisiejszych

Kresów Wschodnich, to właśnie Zakopane stało się jego domem i miejscem, w którym

dorastał. Od samego początku, jego życie nierozerwalnie związane było z górską naturą.

Nie trudno się zatem dziwić, że w stosunkowo szybkim czasie Tatry i wszystko co z nimi

związane stało się wielką, jeżeli wręcz nie największą miłością Bronisława Czecha.

1 A. Sebesta, Etyka i ethos „ludzi gór”, Fundacja im. Zofii i Witolda Paryskich, Zakopane 2014, s. 21-36.
2 S. Pisarek, Od wydawcy, [w] Wielka encyklopedia gór i alpinizmu. Ludzie gór, T. 6, pod red. M. i J. Kiełkowscy,

Katowice 2013, s. 7.
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Jego osoba kojarzona jest przede wszystkim z narciarstwem sportowym. Trzykrotny

olimpijczyk, wielokrotny mistrz Polski, jeden z niewielu zawodników, który brał udział

w niemalże wszystkich konkurencjach narciarskich wyczynowych w okresie

międzywojennym – to główne fakty prezentowane szerszej publiczności. Nie ulega

wątpliwości, że w istocie Czech był znakomitym narciarzem, ale był przede wszystkim

człowiekiem, którego tożsamość można określić w odniesieniu do specyficznego środowiska,

jakim są góry. Koncepcję tożsamości zbudowanej na relacji z górami proponuje wielu badaczy.

Oprócz wspomnianej Antoniny Sebesty wymienić należy Jacka Kolbuszewskiego. Podkreśla

on, że pojęcie „człowiek gór” lub szerzej „ludzie gór” jest niejednoznaczne, „ale niezwykle

bogato wyposażone semantycznie i przemiany tego wyposażenia, szczególnie zaś jego

aksjologii, są głównym przedmiotem przekształcania się archetypu w stereotyp”3.

Zatem przyjmując za fundament tej koncepcji bliski stosunek Bronisława Czecha

do gór, rodzi się przekonanie, że pełnią życia żył tylko w górach. W świetle powyższego,

przygotowanie pracy biograficznej o życiu, pasji i zainteresowaniach, a więc o tożsamości

Bronisława Czecha jako „człowieka gór”, wydaje się w pełni uzasadnione.

Emocjonalne uzależnienie Czecha od gór determinowało zdecydowaną większość

podejmowanych przez niego decyzji i wpływało na całe życie. Nie bez znaczenia jest fakt

braku opracowania, które kompleksowo ukazywałoby sylwetkę i dokonania górskie

Bronisława Czecha. Punktem wspólnym dla większości publikacji poświęconych

Bronisławowi Czechowi, którym przypisuje się znamiona materiałów o charakterze

biograficznym, jest rozbudowana część dotycząca kariery narciarskiej i sportowej. Autorzy

bardzo skrupulatnie analizują dokonania i występy zawodnika. Działalność turystyczna,

taternicka, artystyczna, pozostałe pasje i zainteresowania, a także okresy związane

z działaniami konspiracyjnymi po wybuchu II wojny światowej i śmiercią stanowią wątki

poboczne i z reguły są mniej szczegółowo opisane lub wręcz pomijane. Ponadto zawierają

wiele nieścisłości czy błędów wymagających sprostowania. W związku z tym, zasadne wydaje

się stworzenie na nowo pełnej biografii Bronisława Czecha, ze szczególnym uwzględnieniem

jego emocjonalnego związku z górami, a tym samym wypełnienia obiektywnie istniejącej luki

w biografistyce górskiej.

Zatem niniejsza praca w założeniu jest udokumentowanym opisem życia i działalności

Bronisława Czecha ze szczególnym uwzględnieniem jego aktywności turystycznej

3 J. Kolbuszewski, Człowiek gór – od archetypu do stereotypu, [w:] Góry – literatura – kultura, T. 16, pod red.

E. Grzędy, Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego, Wrocław 2023, s. 24.
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i taternickiej. Jest też materiałem weryfikującym błędy i nieścisłości w dotychczasowych

opracowaniach. Weryfikacji i uzupełnieniu o nieznane i niepublikowane fakty poddano nie

tylko prywatne życie Bronisława Czecha, ale zwłaszcza jego działalność górską i pobyt

w KL Auschwitz.

STAN BADAŃ

Postać Bronisława Czecha stała się dotychczas inspiracją do stworzenia kilku

opracowań, w tym także prac o charakterze naukowym. Monografia autorstwa Haliny

Zdebskiej Bohater sportowy. Studium indywidualnego przypadku Bronisława Czecha

(1908- 1944)4, jak do tej pory, jest jedyną biografią Bronisława Czecha, która wykorzystywana

jest jako baza do tworzenia większości publikacji i opracowań dotyczących jego osoby.

Zdebska stworzyła zarys życiorysu Czecha jako wprowadzenie do dalszych rozważań

dotyczących heroizmu w sporcie i bogatej kariery sportowej, w której Bronisław Czech

wykazywał się wybitnymi wynikami i umiejętnościami. Podstawowym materiałem

badawczym stały się wspomnienia oraz relacje jego rodziny i znajomych (w szczególności

siostry Stanisławy Czech-Walczakowej), uzyskane w toku wywiadów bezpośrednich.

Do sporządzenia swojej monografii Zdebska wykorzystała także szereg dokumentów

wchodzących w skład zbiorów nieistniejącej już Izby Pamięci Bronisława Czecha

w Zakopanem. W swoim opracowaniu opisała poszczególne etapy życia, ze szczególnym

uwzględnieniem osiągnięć z zakresu narciarstwa sportowego. Życiorys zawiera także ogólną

charakterystykę działalności taternickiej i turystycznej oraz działalności w szeregach

Tatrzańskiego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego. Zdebska wymienia najważniejsze

przejścia taternickie Czecha, wspomina o partnerach wspinaczkowych i podaje daty – niestety

często błędne, jednakże nie przedstawia szczegółów dotyczących konkretnych dróg,

ich stopnia trudności, klasyfikacji chociażby według skali opisanej przez Witolda Henryka

Paryskiego w przewodniku taternickim Tatry Wysokie5. Z resztą błędnie podanych faktów

w pracy Zdebskiej jest wiele. W rezultacie nie można dokonać oceny działalności turystycznej

i taternickiej Bronisława Czecha, ani ocenić wpływu tej pasji na cały przebieg jego życia.

Omawiana publikacja zawiera również opis działań Czecha po wybuchu II wojny światowej

4 H. Zdebska, Bohater sportowy. Studium indywidualnego przypadku Bronisława Czecha (1908-1944),

Wydawnictwo Naukowe – Fall, Kraków 1996.

[…]


o postaci Bronisława Czecha. Na podstawie danych metryczkowych stworzono przybliżone

profile tej grupy. Znajomość postaci zadeklarowało 813 osób, w związku z czym w dalszej

części prezentacji wyników skupiono się tylko na respondentach, którzy zaznaczyli odpowiedź

„TAK”.

Przechodząc do dalszej części ankiety respondenci otrzymali pytanie „Która z uczelni

w Polsce nosi imię Bronisława Czecha?”. Odpowiedzi respondentów zostały w tym pytaniu

rozdzielone według płci.

Tabela 11. Uczelnia w Polsce nosząca imię B. Czecha

Która uczelnia w

Polsce nosi imię

Bronisława

Czecha?

RAZEM Znajomość postaci B. Czecha

Różnica

mężczyźni-

kobiety

N % kobieta mężczyzna
kobieta

%

mężczyzna

%
N %

AWF Katowice 15 1,8% 9 6 1,7% 2,1% -3 0,4%

AWF Kraków 753 92,6% 491 262 93,2% 91,6% -229 -1,6%

AWF Warszawa 6 0,7% 3 3 0,6% 1,0% 0 0,4%

AWF Wrocław 6 0,7% 0 6 0,0% 2,1% 6 2,1%

AWFiS Gdańsk 3 0,4% 0 3 0,0% 1,0% 3 1,0%

Nie wiem 30 3,7% 24 6 4,6% 2,1% 18 -2,5%

Suma końcowa 813 100,0% 527 286 100,0% 100,0% -205 0,00%

Legenda

Najwyżej Najniżej

Źródło: Opracowanie własne na podstawie odpowiedzi respondentów udzielonych w badaniu ankietowym.

Odpowiedzi udzielane przez badanych wyraźnie pokazują, że niemalże 93% wie, że imię

Czecha nosi krakowska Akademia Kultury Fizycznej. Jak widać w tabeli, pojawiły się również

przypadki przyporządkowania patronatu Bronisława Czecha AWF w Katowicach, Wrocławiu,

Warszawie, czy też AWFiS w Gdańsku. 30 osób nie potrafiło wskazać żadnej uczelni.

Łączny udział ankietowanych, którzy udzielili odpowiedzi błędnej bądź nie wskazali żadnej
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uczelni wynosi około 7%, co stanowi nieznaczny odsetek w stosunku do wskazujących AWF

Kraków (obecnie AKF). Widoczna jest niewielka dysproporcja pomiędzy odpowiedziami

kobiet i mężczyzn. Panie częściej (1,6%) wskazywały poprawną odpowiedź niż panowie.

Następnie pojawiło się pytanie z prośbą o wskazanie miejsca (miasta), w którym

postawiony został pomnik przedstawiający Bronisława Czecha. Również w tym przypadku

podzielono respondentów ze względu na płeć.

Tabela 12. Lokalizacja pomnika Bronisława Czecha w Polsce

W którym mieście

stoi pomnik

Bronisława

Czecha?

RAZEM Znajomość postaci B. Czecha
RÓŻNICA

mężczyźni-kobiety

N % kobieta mężczyzna kobieta % mężczyzna % N %

Biała Podlaska 3 0,4% 3 0 0,6% 0,0% -3 -0,6%

Innym 3 0,4% 0 3 0,0% 1,0% 3 1,0%

Katowice 6 0,7% 0 6 0,0% 2,1% 6 2,1%

Kraków 642 79,0% 413 229 78,4% 80,1% -184 1,7%

Nie wiem 156 19,2% 108 48 20,5% 16,8% -60 -3,7%

Warszawa 3 0,4% 3 0 0,6% 0,0% -3 -0,6%

Suma końcowa 813 100,0% 527 286 100,0% 100,0% -241 0,00%

Legenda

Najwyżej Najniżej

Źródło: Opracowanie własne na podstawie odpowiedzi respondentów udzielonych w badaniu ankietowym.

Około 79% (642) badanych wskazało poprawną odpowiedź. Pozostałe miasta uzyskały

pojedyncze głosy, przy czym należy zauważyć, że w porównaniu do pytania poprzedniego,

znacząco wzrósł (ponad pięciokrotnie) udział osób, które nie potrafiły wskazać żadnego

konkretnego miasta. Udział tej grupy wyniósł około 19% (156 osób). Pozwala to sądzić,

że o ile zdecydowana większość, wie, że Czech jest patronem AKF w Krakowie, to zagłębiając

się w tematykę związaną z jego osobą, stopniowo spada poziom wiedzy deklarowany przez

respondentów.

Następne pytanie dotyczyło pasji i zainteresowań respondentów. Miało ono na celu

zbadanie ewentualnych powiązań pomiędzy sferą hobbistyczną osób badanych a ich poziomem

wiedzy związanej z Bronisławem Czechem. Każda osoba mogła wskazać kilka możliwości,

w związku z tym odpowiedzi zostały przedstawione w formie tabeli, aby uwydatnić, które

zainteresowania i pasje są najbliższe ankietowanym. Ułożone zostały w kolejności od tych
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cieszących się największym udziałem, to tych pozostających w mniejszości i nie sumują się do

100%. W tym przypadku przedstawiono wyniki w ujęciu całościowym.

Tabela 13. Deklarowane przez respondentów zainteresowania/pasje

L.P. Zainteresowania/Pasja
Liczba

wskazań
% z liczby wskazań

% z liczby

respondentów

„TAK”

1.
Sport/ćwiczenia fizyczne

(aktywność własna)
546 10,8% 67,2%

2. Podróże 426 8,4% 52,4%

3. Zdrowie 399 7,9% 49,1%

4. Muzyka 372 7,3% 45,8%

5.
Sport/ćwiczenia fizyczne

(kibic/obserwator)
357 7,1% 43,9%

6. Kultura 243 4,8% 29,9%

7. Życie towarzyskie 240 4,7% 29,5%
