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Prof. dr hab. Stanisław Zaborniak Rzeszów, 1.08.2025

35-506 Rzeszów, ul. K. I. Osmeckiego 29/36

Tel. 607 601 067; zaborniaks@wp.pl

Recenzja dysertacji doktorskiej

mgr Liliany Kowalczyk pt.: Bronisław Czech (1908–1944) – „Człowiek gór”.

Życie – działalność – dziedzictwo, wykonanej pod promotorstwem dr hab. Ewy

Roszkowskiej prof. Akademii Kultury Fizycznej im. Bronisława Czecha w

Krakowie przy udziale promotora pomocniczego dra Krzysztofa Borkowskiego

w AKF im. Bronisława Czecha Kraków im. Bronisława Czecha w 2025 roku

Oddana do recenzji dysertacja doktorska mgr Liliany Kowalczyk pt.:

Bronisław Czech (1908–1944) – „Człowiek gór”. Życie – działalność –

dziedzictwo, wykonanej pod promotorstwem dr hab. Ewy Roszkowskiej prof.

AKF im. Bronisława Czecha w Krakowie przy udziale promotora pomocniczego

dra Krzysztofa Borkowskiego w AKF Kraków im. Bronisława Czecha w 2025

roku, wpisuje się w opracowania biograficzne dokumentujące życie wybitnych

przedstawicieli polskiej kultury fizycznej, którzy w swoim życiu sportowym,

turystycznym i społecznym wznieśli się na szczyty mistrzostwa. A kiedy ojczyzna

znalazła się w potrzebie nie zawahali się swoją działalnością patriotyczną stanąć

w jej obronie.

W moim życiu nazwisko Bronisława Czecha pojawiło się w latach 60-tych

i wiązało się z informacją jaką światowej sławy twórca lekkoatletycznego

„Wundertimu” – Jan Mulak (d-ca bojówek PPS w Powstaniu Warszawskim)

podczas zgrupowania sportowego kadry PZLA w Przesiece podczas mijania

schroniska (od 1951 r.) im. Bronisława Czecha przekazał nam informację o

patriotycznej postawie Bronisława w latach okupacji niemieckiej.

Autorka poddała analizie dostępne źródła, które korzystając z opracowanej

6 rozdziałowej konstrukcji pracy pozwoliły jej udzielić odpowiedzi na pojęty
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główny problem ujęty w temacie dysertacji. W pracy zostały wykorzystane

oryginalne źródła zdeponowane w muzeach i składnicach akt, które mgr Liliana

Kowalczyk w druku dysertacji zamieściła w przypisach dolnych, a także zestawiła

w bibliografii, co znacznie podnosi wiarygodność zawartych informacji.

Zaprojektowane rozdziały poprzedza mający charakter metodologiczny

wstęp (ss. 5–22). Zamieszczono w nim, części:

- uzasadnienie wyboru tematu, w tej części został wyjaśniony podjęty dla

opracowania projekt biograficznego opracowania postaci głównego aktora treści

dysertacji – Bronisława Czecha (ss. 6–8),

- w kolejnej drugiej części wstępu doktorantka przedstawiła stan badań, z

którego wynika ze recenzowana dysertacja wypełni lukę w historiografii

związanej z dokonaniami: sportowymi, taternickimi i turystycznymi. W tym z

czynnym udziałem w pracach Tatrzańskiego Ochotniczego Pogotowia

Ratunkowego, a przede wszystkim z narciarskimi osiągnięciami sportowymi

Bronisława Czecha sportowca, działacza i patrioty. Pod względem wykorzystania

źródeł oraz ich weryfikacji, a także na podstawie wykazanej analizy literatury

przedmiotu, praca stanowi nowatorskie i uzupełniające wiarygodne opracowanie

(ss. 8–15),

- o celach i zakresie badań doktorantka informuje w treści na ss. 16–18,

- wykorzystane metody i techniki badawcze opisuje autorka dysertacji na s.

18–20,

- konstrukcja pracy została opisana na ss. 20–22, składa się ze wstępu, 6

rozdziałów głównych oraz zamykających opracowanie: zestawienia celów badań,

podanie wykorzystanych metod badawczych, zaprezentowanie głównych

osiągnięć badawczych i przedstawione podsumowanie. Całość pracy zamykają:

mające charakter streszczenia zakończenie, bibliografia, wykazy tabel i fotografii,

indeks nazwisk, aneksy, streszczenie oraz abstrakt. Układ i konstrukcja dysertacji

nie budzi zastrzeżeń.

Treść dysertacji odpowiada na przyjęty temat badawczy.
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Rozdział I pt.: Zarys biografii Bronisława Czecha, (ss. 23–45) ma charakter

przedstawienia życiorysu, którym autorka uzasadniła podjęcie się naukowego

udokumentowania życiowych postaw tytułowego bohatera.

W rozdziale II (ss. 46–80) przyjmując dla niego tytuł Działalność

turystyczna i taternicka zdecydowała się przedstawić działalności Bronisława

Czecha w turystyce i taternictwie, które wynikło z jego pasji do walorów

przyrodniczych Tatr i Podhala, dla których poświęcał większość wolnego czasu

od codziennych obowiązków. Dla udzielenie odpowiedzi informację tekstową

podzieliła na cztery podrozdziały w tym:

2.1. Charakterystyka działalności turystycznej i taternickiej Bronisława

Czecha,

2.2. Zestawienia dokonań taternickich Bronisława Czech,

2.3. Bronisław Czech jako ratownik Tatrzańskiego Ochotniczego

Pogotowia Ratunkowego,

2.4. Ocena znaczenia działalności turystycznej i taternickiej Bronisława

Czecha,

Turystyka narciarska i kariera sportowa, dla której doktorantka poświęciła

treść rozdziału III (ss. 80–121), dokumentuje udział Bronisława Czecha w

kulturze fizycznej, na polu której odnosił sukcesy, dzięki którym stał się

rozpoznawalny. Przyjęta dla tej części konstrukcja pozwoliła autorce na

szczegółowy opis aktywności sportowej i turystycznej w tym:

3.1. Turystyka narciarska jako punkt wyjścia do kariery zawodniczej

Bronisława Czecha [decydując się na wydanie drukiem recenzowanej dysertacji

sugeruję rozważenie zmiany treści tego podrozdział na: Turystyka narciarska jako

początek rozpoczęcia kariery sportowej Bronisława Czecha]

3.2. Kariera sportowa i działalność trenera reprezentacji Polski [dodać w

jakiej dyscyplinie czy konkurencji],

3.3. Zestawienie startów zawodniczych Bronisława Czecha w latach 1925–

1939.

4

Postawę patriotyczną Bronisława Czecha autorka doktoratu ukazuje w

rozdziale IV pt.: Działalność konspiracyjna i śmierć w KL Auschwitz I. Ta część

pracy doktorskiej na ss. 129–158, poświęcona została dokumentowaniu

działalności B. Czecha w organizacji konspiracyjnej, którą poświęcony został

podrozdział: 4.1. pt.: Działalność konspiracyjna po wybuchu II wojny światowej

i aresztowanie (ss. 129–140). Pobyt w KL Auschwitz i okoliczności śmierci w

obozie zawiera treść podrozdziału 4.2. pt.: Pobyt w Obozie Koncentracyjnym KL

Auschwitz I i śmierć (ss. 140–158),

Dokumentowanie charakterystyki życiowych postaw Bronisława Czecha,

któremu poświęcona została dysertacja doktorska pozwoliła autorce doktoratu

postawić nobilitującą tezę prezentowaną w rozdziale V pt.: Bronisław Czech –

„człowiek Renesansu”. Rozdział stanowi podsumowanie całości recenzowanej

pracy, które kontynuowane jest w rozdziale VI pt.: Bronisław Czech – życie,

działalność i pasje. Badania kwestionariuszowe.

Dzięki zasięgnięciu opinii autorka oraz czytelnik znajduje potwierdzenie

dla treści recenzowanego doktoratu.

Autorka spełniła przyjęte założenia, a swoje wyniki badań ukazała

w treści narracji, która udziela odpowiedzi na przyjęty temat główny

i wynikające z niego cele szczegółowe, w czym autorce pomocną okazała

się przyjęta dla dysertacji konstrukcyjna forma monograficzna. Autorka materiał

źródłowy zarejestrowała w dysertacji, za pomocą przypisów dolnych

zestawionych w bibliografii. Rodzaj i pochodzenie źródeł często analizowanych

po raz pierwszy potwierdzają wiarygodność wytworzonej treść dysertacji.

Dokonana przez autorkę dysertacji: kwerenda źródeł, analiza literatury

przedmiotu, wywiady ustne z rodziną B. Czecha, a także przeprowadzone badania

kwestionariuszowe pozwoliły autorce na ukazanie sylwetki Bronisława Czecha

wybitnej postaci, który swoim życiem i działalnością zawdzięcza powołanie go

na patrona krakowskiej AWF.
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Autorka dla konstrukcji pracy trafnie przyjęła układ problemowy,

podrzędnie chronologiczno-rzeczowy, co w wielu przypadkach pozwoliło jej

uniknąć powtórzeń.

Konkluzja końcowa dotycząca recenzowanej rozprawy doktorskiej

mgr Liliana Kowalczyk:

Po zapoznaniu się z treścią dysertacji stwierdzam, że opracowanie

mgr Liliany Kowalczyk wykonanej pod promotorstwem dr hab. Ewy

Roszkowskiej prof. AKF oraz promotora pomocniczego dra Krzysztofa

Borkowskiego wykonanej w AKF w Krakowie im. Bronisława Czecha, zarówno

pod względem merytorycznym jak i metodologicznym, a także swoją

oryginalnością spełnia wymagania stawiane przed dysertacjami doktorskimi. Stąd

recenzowane opracowanie mgr Liliany Kowalczyk pt.: Bronisław Czech (1908–

1944) – „Człowiek gór”. Życie – działalność – dziedzictwo, z punktu widzenia

recenzenta spełnia wymagania stawiane przed tego typu opracowaniami.

Ponad wszelką wątpliwość Bronisław Czech, swoim życiem dał podstawę

aby w pamięci społeczeństwa być traktowanym jako bohater, zasługujący na

cześć i pamięć.

Dysertacja stanowi istotny wkład do badań w zakresie ewolucji kultury

fizycznej w Polsce, czym wpisuje się w wypełnienie luki w historiografii kultury

fizycznej w Polsce i pozwala aplikować jego autorce do stopnia doktora nauk o

kulturze fizycznej. O wysokim poziomie recenzowanej pracy świadczy zarówno

podjęty w dysertacji problem główny, zakres terytorialny i czasowy, a także

konstrukcja opracowania jak i wyznaczone cele pracy, które w swojej

oryginalności są cenną informacją związaną z postawami patriotycznymi

sportowców, a także ich postawami społecznymi.

Po zapoznaniu się z treścią oddanej do zrecenzowania dysertacji

stwierdzam, że opracowanie spełnia wymagania stawiane przed pracami

doktorskimi i zasługuje na wyróżnienie, a także na jej wydanie.
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Zgodnie z obowiązującym prawem wnioskuję, zatem do Rady Naukowej

Akademii Kultury Fizycznej w Krakowie o wszczęcie dalszych procedur

związanych z obroną i publiczną dyskusją nad dysertacją opracowaną przez mgr

Lilianę Kowalczyk.

Prof. dr hab. Stanisław Zaborniak